
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33069 21Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2016

PORTARIA Nº 011 de 16 de Fevereiro de 2016.
Nome: Manoel da Paz Ribeiro dos Santos
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505060
CPF: 260.470.632-68
Período: 15 a 21.02.2016
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Ourilândia do Norte, Tucumã e São Felix do Xingu.
Objetivo: realizar a entrega de insumos e imunobiológicos.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 927152

PORTARIA Nº 012 de 16 de Fevereiro de 2016.
Nome: Josemar Luz e Lima
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505564
CPF: 185.595.902-00
Período: 15 a 21.02.2016
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: São Felix do Xingu
Objetivo: Realizar ações de controle da malária.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 927153
PORTARIA Nº 013 de 16 de Fevereiro de 2016.
Nome: Regina Maria Lopes Branco
Cargo: Diretora do 12º CRS
Matrícula/Siape: 5888363-1
CPF: 515.634.872-68
Período: 16 a 17.02.2016
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-PA
Destino: Santana do Araguaia e Santa Maria das Barreiras
Objetivo: participar da mobilização de combate a dengue, zika e 
chikungunya, juntamente com os Secretários de Saúde, agentes 
de endemias, agentes comunitários de saúde e coordenadores 
de vigilância em saúde dos referidos municípios.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 927154

PORTARIA Nº 014 de 16 de Fevereiro de 2016.
Nome: Célio Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504825
CPF: 270.785.661-49
Período: 16 a 17.02.2016
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Santana do Araguaia e Santa Maria das Barreiras
Objetivo: conduzir diretora deste 12º CRS/SESPA/Endemias
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 927156

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 73/2016-GAB/DG/HOL.                    
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo PORTARIA Nº 51 de 
20/01/2016, publicada no DOE nº 33.054 de 22/01/2016.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e art. 
40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela  
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº  187/2013-GAB/DG/HOL,  publicado 
no DOE nº 32372 de 09/04/2013.

R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO

SIMONE 
DOS 

PASSOS 
COSTEIRA

5902817/1 PROCURADOR 
AUTARQUICO 100,00 EXCELENTE

TIAGO 
NASSER 
SEFER

5902770/1 PROCURADOR 
AUTARQUICO 97,05 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de janeiro de 2016.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo 927094

PORTARIA Nº 116/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2016/45672 
de 04/02/2016.
TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA Nº 89/2016 - GAB/
DG/HOL, de Distrato a partir de 03/02/2016, do Servidor CARLOS 
AUGUSTO AGE DE CARVALHO JUNIOR, Agente Administrativo, 
matrícula n° 57200501/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de fevereiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 927421

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 055/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ELISABEL LAVAREDA 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 50884611/HOL, enfermeira, 
Assessora da Superintendência do Instituto de Oncologia/HOL, 
e no seu impedimento a servidora MARIA DO SOCORRO DE 
BRITO SOUZA, matrícula nº 5612918/1-HOL, administradora 
da Divisão de Radioterapia do HOL, para a função de Fiscais do 
Contrato nº 006/2016 - HOL, fi rmado com o HOSPITAL PORTO 
DIAS LTDA e Contrato nº 007/2016 - HOL, fi rmado com a 
empresa DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓSTICOS LTDA, cujo 
objeto é o credenciamento de prestadores de serviços na área de 
radioterapia para atender aos pacientes portadores de neoplasia 
maligna que estão em tratamento na Divisão de Radioterapia DO 
HOL. Processo n° 411.974/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 16 de fevereiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 927426

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2016-HOL
Objeto: Credenciamento de prestadores de serviços na área de 
radioterapia para atender aos pacientes portadores de neoplasia 
maligna que estão em tratamento na divisão de radioterapia do 
hol.
Processo n° 411.974/2015
Valor Total Estimado: R$ 2.500.000,00 (será escalonado entre as 
empresas vencedoras do certame)
Data Assinatura: 16/02/2016
Vigência: 16/02/2016 até 15/02/2017
Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no artigo 25, Caput, da 
Lei nº 8.666/93
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Contratado: HOSPITAL PORTO DIAS LTDA, com sede na Avenida 
Almirante Barroso, nº 1454, Bairro do Marco - Belém/PA, CEP: 
66093-908, Fone: (91) 3184-9999, E-mail: marcoscardoso@
hpd.com.br / credenciamento@hpd.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 927419

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2016-HOL
Objeto: Credenciamento de prestadores de serviços na área de 
radioterapia para atender aos pacientes portadores de neoplasia 
maligna que estão em tratamento na divisão de radioterapia do 
hol.
Processo n° 411.974/2015
Valor Total Estimado: R$ 2.500.000,00 (será escalonado entre as 
empresas vencedoras do certame)
Data Assinatura: 16/02/2016
Vigência: 16/02/2016 até 15/02/2017
Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no artigo 25, Caput, da 
Lei nº 8.666/93
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Contratado: DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓSTICOS LTDA, com 
sede na Travessa Humaitá, nº 1598, Bairro do Marco - Belém/PA, 
CEP: 66.085-220, Fone: (91) 3239-9000 / 3181-7000.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 927420

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 78/2016- GAB/DG/HOL.                                                                                     
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 23/16-
DENF de 20/01/2016.
RESOLVE:
ALTERAR, os períodos de férias referentes aos aquisitivos de 
2014 a 2015, dos servidores abaixo relacionados pertencentes 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA  AQUISITIVO  PERÍODO 
DE

PARA O 
PERÍODO

Gersa Maria 
Guimarães 

Souza 
Freitas

5895833/1 04/11/14 à 
03/11/15

03/02/16 
à

03/03/16

04/02/16 
à 

04/03/16

Maria 
Cristina 

dos Santos 
Paiva

57231092/2 07/11/14 à
06/11/15

01/02/16 
à 

01/03/16

03/02/16 
à 

03/03/16

Maria do 
Perpetuo 
Socorro 

Gusmão de 
Oliveira

54182401/2 20/12/14 à
19/12/15

01/02/16 
à 

01/03/16

03/02/16 
à 

03/03/16

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 28 de janeiro de 2016.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo 927186


